管理学部商法融合研究中心研究人员招募通知

商法融合研究中心是河南财经政法大学管理学部下属的跨学科

研究机构，聚焦管理学、经济学与法学的交叉融合，致力于运用跨学

科理论与方法提升研究的实践指导价值。

一、数据产业研究院的研究方向

商法融合研究中心专注于工商管理学科与法学各个领域如反垄

断法、知识产权、数据治理等的交叉研究，具体研究方向涵盖但不限

于以下几个主题：

（一）反垄断经济学与企业合规管理

基于产业组织理论与双边市场理论，构建适应数字经济时代的反

垄断经济学分析框架。此框架旨在深入剖析数字经济环境下各类复杂

的市场行为及其对市场竞争与消费者福利的影响，并对数字经济业态

中的企业提出合规管理方案。重点关注轴辐协议、自我优待、猎杀式

收购、互操作以及数据共享等前沿议题。

（二）数据要素价值化与数字治理

深入开展数据要素市场化与数字治理相关研究，全面涵盖数据确

权、数据要素定价、公共数据的治理以及数据安全等关键问题。本方

向旨在为数字经济时代的数据要素商业价值和社会价值转化提供理

论框架，激发企业运用数据要素的价值，提升企业在生产、经营、管

理全流程中的新质态，促进培育适应于企业管理的新质生产力。

（三）基于人工智能的数字化转型研究

在数字化转型的大背景下，深入开展人工智能与法律治理的交叉

研究是培育新兴产业、布局未来产业的关键基础性问题，积极回应和

有效解决人工智能产业化进程中面临的制度性瓶颈与治理难题可以

为企业在人工智能时代实现突破式、颠覆式创新提供管理层面的保障。

本方向注重关注生成式人工智能的伦理治理、生成式人工智能的商业

应用治理、人工智能安全治理等领域的前沿问题。

（四）数字经济与飞地经济相互嵌入型研究

结合数据要素、人工智能和数字化转型等领域相关理论，探索数

字经济与飞地经济的耦合创新发展路径。重点探索如何以飞地经济为

切入点，以点带面促进科技创新与“双创”的深度融合，形成可复制、

可推广的发展模式，推动区域经济的协调发展。

二、商法融合研究中心的人员招募

现面向全校在职教师公开招募有志于参与商法融合研究中心的

研究人员。现将有关事项通知如下：

（一）招募范围与条件

1. 招募范围：全校在职教师。

2. 基本条件：

（1）具有博士学位；

（2）对交叉学科融合研究有浓厚兴趣和一定的研究基础；

（3）优先条件：具有相关领域研究经验；发表过相关的论文或

承担过相关科研项目者；掌握 Python等大数据研究工具者优先考虑。

（二）招募程序

1. 报名：有意参加招募的教师请填写《商法融合研究中心教师

申请表》，并附上个人简历、学历学位证明、代表性论文等相关材料。

2. 评审：商法融合研究中心将组织专家对申请材料进行评审，

确定入选名单。

3. 面试：入选教师将接受面试，面试内容包括个人研究方向介

绍等。

4. 公示：通过面试的教师名单将通过邮件通知。

（三）时间安排

1.报名时间：自本通知发布之日起至 2025年 6月 11日止。

2.材料提交：请将申请材料电子版发送至商法融合研究中心邮箱：

yatian_liu@163.com。邮件名称：研究中心+申请者姓名

3.面试时间：具体时间另行通知。

（四）联系方式

联系人：刘老师

邮箱：yatian_liu@163.com

特此通知。

管理学部商法融合研究中心

2025年 4月 28日